75/2013, de 12 de setembro, a Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar os valores 

previsionais das refeições escolares aos alunos do Pré-Escolar e 1.º Ciclo do Ensino Básico, 

referentes aos meses de setembro a novembro, do ano letivo 2024/2025, no montante total de 

€ 184.712,89 (cento e oitenta e quatro mil setecentos e doze euros e oitenta e nove cêntimos).  

--------- Durante a análise e votação da próxima proposta, a Sr.ª Vereadora Daniela Herculano 

retirou-se da Reunião por se considerar impedida nos termos legais. -----------------------------------  

--------- PROPOSTA 362/24 - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS NO ÂMBITO ASSOCIATIVISMO DE

[...]

define o regime jurídico dos contratos-programa de desenvolvimento desportivo, bem como o 

disposto nas alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, a 

Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um apoio financeiro de 50%, correspondente ao 

valor de € 56.063,60 (cinquenta e seis mil e sessenta e três euros e sessenta cêntimos), com IVA 

incluído, à Associação Desportiva Valonguense, conforme minuta de contrato-programa anexo 

à presente proposta.  -------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

e no artigo 9º do Decreto-Lei nº 273/2009 de 1 de outubro e das alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 

33.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, a Câmara aprovou, por unanimidade proceder à 

atribuição dos adiantamentos de verba para a época desportiva 2024/2025, relativos a quatro 

associações desportivas, no total de € 24.434,47 (vinte e quatro mil quatrocentos e trinta e 

quatro euros e quarenta e sete cêntimos), conforme as minutas de contratos-programa anexos 

à presente proposta, a saber:  -------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Associação Desportiva de Travassô, no valor de € 3.262,88 (três mil duzentos e sessenta 

e dois euros e oitenta e oito cêntimos); -------------------------------------------------------------------------  

--------- Associação Desportiva Valonguense, no valor de € 3.571,50 (três mil quinhentos e 

setenta e um euros e cinquenta cêntimos); --------------------------------------------------------------------  

--------- GICA – Ginásio Clube de Águeda, no valor de € 10.244,25 (dez mil duzentos e quarenta 

e quatro euros e vinte e cinco cêntimos); -----------------------------------------------------------------------  

--------- União Desportiva Mourisquense, no valor de € 7.355,84 (sete mil trezentos e cinquenta 

e cinco euros e oitenta e quatro cêntimos); --------------------------------------------------------------------  

--------- DIVERSOS ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- PROPOSTA 365/24 - INDEMNIZAÇÃO DE VIDRO PARTIDO ----------------------------------------- 

--------- Analisada a proposta que foi presente, a Câmara deliberou, por unanimidade, de acordo 

com a Lei n.º 67/2007, de 31 de dezembro, proceder ao pagamento no valor total de 202,95€ 

(duzentos e dois euros e noventa e cinco cêntimos), com IVA incluído, relativo à substituição do 

vidro de uma janela de uma habitação, que ficou danificado após a realização de trabalhos dos 

serviços municipais, nomeadamente com o corte de ervas com recurso a roçadora mecânica.

[...]

--------- Nos termos do no artigo 295º do Código dos Contratos Públicos e da documentação 

anexa à presente proposta, a Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a liberação da caução 

prestada pela GALP POWER S.A., a favor do Município de Águeda, no valor de € 34.584,13 (trinta 

e quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro euros e treze cêntimos). -----------------------------------    

--------- PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO -------------------------------------------------------------  

--------- Expôs a Sra. Maria Eugénia, da freguesia de Óis da Ribeira, que seja retificada a cota do